tormina recurrerent, instantissimè supplicabat, quò ipsi rursus hesternum paregoricum porrigeremus. Fuit ipsi propterè istud illius loco propinatum in similibus casibus, præmissis universalibus, inter reliqua planè approbatum:

*R. Decoc. flor. Chamom. in cerevisia facti unc. iiiij.
philon. Rom. 3β
syr. cort. aurant. 3ij. M. F. potio.*

Sig. *Schmerzen-stillende Mixtur auff 1. mal.*

Et quievit desuper eatenus, expergefatusque fuit adeò sublevatus, ut ulterioribus posteā, exceptā victū regulā, non indiguerit.

s. XXIII. Dum nostaliter cum hisce & alijs quām plurimis indispositionibus, quas brevitatis cauſa prætermittimus, sollicitè colluctaremur, præterijt Februarius mensis, tubintrante ejus loco ex natura sua, juxta elapso anno dicta, communiter morbosissimo Martio, Bacchóque humano generi non minùs pernitoso, quām malè culto Deo, cum suis solemnibus: quemadmodum id cum suo interitu experti fuere rectè sub Martij ingressu tres Schwindiani Regimini circa Locopolim superioris Carnioliae sat honestam civitatem hybernantes milites. Istorum nulla major fuit cura, quām, ut quid, quocunque demum jure, nanciscerentur, quò dicta Bacchi solemnia etiam nonnihil hilariore cum animo celebrare possent: & ecce casu obvius ipsis factus fuit communissimæ fortis homo trium vel quatuor librarum lagenulâ spiritu vini, vulgo aqua vitae dicto, minutim divendendo repletâ oneratus: quem propterea mox aggrediuntur, lagenulam abripiunt, & in proximi rustici tugurium deferunt, intenti expulsis domesticis se ibidem suos animos stomachumque dicto spiritu, & si quid aliud

aut in tugurio ipso deprehenderent ad propositum, aut le-
cum attulissent solemnissimè consolari, cum in finem à vi-
cino fabro ferrario ingente carbonum cumulo pro excitan-
do in medio tugurio luculentissimo igne collato. Sed ec-
ce cùm quantâ disgratiâ! Epulantur tam latè quām possunt,
adèò ut temulentifacti, demum etiam in ingentes clamores,
risus, & cantitationes prorupisse fuerint audit. Ast vix
præterlapsæ duæ horæ, cum ecce conticuere omnes. Ex-
citato propterea animo tugurij potronus calam clam adit,
quidnám demum ingrati hospites agerent, exploraturus: &
ecce omnes, opinione luâ, altum dormientes deprehendit,
binos eorum proximè ad extructum focum, tertium ad
menlam in sedili proximè ei adstante. Clam propterea rur-
sus regreditur, expectaturus, usque dum illi expergesfacti
planè recederent. Quòd somni verò nullus finis, cum in
subsidiū accitis aliquot vicinis rursus domunculam petit:
Sed ecce ex hospitibus suâ opinione altum dormientibus,
binos, ad focum scilicet decumbentes, mortuos deprehen-
dit, tertium autem vix semivivum: quem propterea in pu-
blicum protrahit, suis comilitonibus ejusdem & suorum
sociorum fato denuntiato: Ipse verò, donec fati causa inno-
telceret, ad securitatem repositus, defunctorum locius au-
tem adhuc superstes pro refocillatione ad calidum cubile. In-
tereà de fati successu examen institutum. Ex quo quando
quidem contra rusticum, ut reum, nil speciale elici posset,
is dimissus fuit, & tota causa spiritui vini nimiâ capiâ hausto,
Carbonumque vaporibus imputata. Tantæ activitatis au-
tem esse vini spiritum, Carbonumque non correctorum
vapores, testatur Paulus de Sorbait *præceos sue Med. Tract. 7.*
cap. 7. & ab eodem citati Valerius Max. *lib. 9. cap. 11.* &
Joan.

Joan. Matthæus de Gradis Com. in Rbas. cap. de angina. Vbi quidem & remedia pro tali malo propulsando proponit: piper nempe in aceto dissolutum intro propinandum, adorata quæcunque, venæ lectionem, frictiones &c. Verbo talia, quæ aliâs apoplexiæ ex quacunque aliâ causâ ortæ prodesse solent; ut sternutatoria, aqua apoplectica, spec. contra apoplexiæ, diambræ, diamosch. &c. Carbones etiam non omnes tam nocivos vapores emittere docet; sed potissimum ex lignis densiorum sylvarum, vel in terra mercurio, arsenico, vel alijs venenatis mineralibus imprægnata crecentium. Et denique eos ne facilè noceant, corrigeret, instruit dicendo eos spiritu vini, priusquam incendantur, utiliter perspergi, nec non saepius incendi, & iterum extingui. Spiritus vini narcosis autem aliunde nemini facilè est ignota; quæ proinde sicut facilè inebriat (quod spiritus certo modo figendo facit) ità una intervenientibus pariter narcoticis crudorum carbonum vaporibus eosdem ita ligat, ut ipsis omnem omnino motum, & in nervos influxum adimat; unde superveniente apoplexiâ Mors. Verè tristia bacchanalia!

§. XXIV. Benigniora quidem nonnihil fuere hæc certæ Coniitissæ primiparæ, sed tamen etiam satis periculosa. Indormierat scilicet jam ista tuavissimè, cùm ecce horâ circiter decimâ vespertinâ ex strepitu, vel fortuitò expergefacta ante lectum stantem conspicit laruatam aliquam fæminam; (cæterum autem suam intimam amicam, & propterea tam confidenter se jam tam tardè accedentem:) & mox terrore percussa in eos convulsionum motus incidit, ut inde adhuc eo vespere interitura ceneretur, successivè quidem sanguinis missione, & alijs appropriatis rursus liberata, sed egregio Amicæ suppeditato monimento, quò imposterum cum

puerperis cautiùs procedat. *Custodiâ videlicet teste Hipp. lib. I. de Morbis Mulierum, & scientiâ multâ est opus Mulieribus, ut in uteris gestent puerum, & enutriant, & ut evadant ab ipso in partu.* Videatur aliâs ad propositum etiam Intricatum Extricatum nostrum Medicum part. 2. cap. 20. Stegmannus in *Eph. Nat. Cur. dec. 3. An. I. obs. XVI.* recenlet le puerperam ex simili causa factam epilepticam solo decocto Theræ percurâsse. Item Ecstaticum, & infantes post variolas, & morbillos convultos.

s. XXV. Longè plures solent aliâs circa hoc tempus accidere valde memorabiles catus, & insolentia; quod hoc anno verò de paucioribus fuerit auditum; existimo fecisse partim valde quidem diu insistentes, sed tamen ob blandiùs solitò flantes aquilonares ventos utcunque tolerabile frigus, partim autem ob annonæ etiamnum persistentem Caritatem exactiorem diætæ observantiam. Observavimus siquidem cum admiratione vix in vigesima, trigesimavè quâque domo celebrata fuisse solita Bacchanalia cum opiparis Comestationibus, compotationibus, saltationibúsque publicis non raro ultra alterius diei auroram protractis: dum tamen nuperrimis annis vix domus fuit, imò familia, à qua talia non fuissent cum maximiis excessibus etiam pluries intra hoc tempus iterata. Et propterea mirum nullum, quod & hi dies, & subsequentes quadragesimales in longè solitò majore quiete, & salubritate fuerint hoc, quam subinde antecedentibus fertilissimis annis, transacti.

s. XXVI. Ego quidem ipse paulò post quadragesimæ ingressum, circa 15. scilicet Martij, ægrotare incœperam; quod autem ex factis Bacchanalibus diebus excessibus, dicere non valco; utpote quos non cum minore sobrietate,

tate, quām quadragesimā primos, transegeram: sed potius ex aëris temperie in mitiorem mutata, mihi juxta clatio anno 5. 69. dicta, & ab *Hip. 3. apb. 2.* his verbis confirmata: Naturarum quædam ad æstatem, aliæ verò ad byzemem (procul dubio aliæ autem ad alia tempora) bene aut malè se habent, ex natura fatali ob rationes ibidem allegatas: quoniam enim temperamenti biliosum, bilique tenuiore, acriorēque abundans: ut primum Sol stationem suam hyemalem mutare incipit, altius super vertices nostros ascendere, & aërem calidiorē redere (quod tempore æquinoctij verni accidit) incipit, Ego & alij similiter constituti mox alterari incipimus ob bilem in nobis à Solis efficaciore calore exagitatam. Quòd si ei tempestivè fatis non prospicimus, infallibiliter proximè juxta prædictionem *Hip. laffitudines spontaneæ morborum prodromi, ægrotaturi.* Iteratò propterea & me & alios moneo, ut ratione curarum vernalium, vulgo Majalium dictarum, in memorato elapsi anni 5. L XIX. adducta bene notent, nî sæpius ex eis neglectis impingere velint. Justum autem, & quod transcendere citra infallibiliter incurrendæ ægritudinis periculum non licet, curationis tempus docent *spontaneæ laffitudines 2. apb. 5.* Nec non tormina, & genuum gravitas, & dolor lumborum: quæ in febribus expertibus obvenientia teste eodem *Hip. infernâ purgatione opus esse significant.*

S. XXVII. Plura fortè memoratu digna hâc quadragesimâ cum ægris acta ad contentandum benevolum Lectorem adhuc hîc adducere potuissem; quòd verò, uti dixi, potissimâ ejus parte ex febri continuâ ex decidentia acutâ lecto affixus extra domum neminem adire valuerim, pro excusato me habendum sperabo. Nisi illud fortè percipere lucebeat,

beat, quod ex meorum Dominorum Collegarum, me sub-
inde pro sua humanitate invisentium, & ubi opus erat, meas
vices supplentium relatione habeo. Martium videlicet sat
commodâ fuisse aëris temperie præditum, nempe toleranter
frigido-siccâ: Imò & Aprilem à principio; ex pòst autem
more suo varium, jugiter varijs ventis perflatum, & propte-
rè nunc nubilum, nunc micante sole serenum: nunc plu-
viostum, nunc planè nivolum, & potissimum alperum: adeò
multis ægrotis tamen non oneratum (quantum coniçere
poteram, ob antecedentem hyemem sat commodè consti-
tutam; nec non quadragesimales abstinentias, ad conser-
vationem valetudinis, tunc temporis vel maximè lubricæ,
plurimum facientes, & vel propterea rectè eo tempore pru-
dentissimè ab Ecclesia institutas) & eis potissimum infantibus,
puerisque undique per corpuscula, rubedinibus quibusdam,
nunc latioribus, nunc minùs latis perspersis, cum febre con-
tinuâ minùs acutâ, nullis singularibus symptomatis stipata,
septimum non transcendentे, neque lethali, pulsu existen-
te magno, & undoso, qualis in synochis observari solet.
Controversabamur autem, cujusnam generis illæ rubedines
essent? alijs omnibus eos ad morbillos esse reducendos,
urgentibus; me ad Rosalias, de quibus Daniel Sennertus
lib. 4. de febr. cap. 12. sed ut valde malignis, quales tamen
istæ minimè fuere; neque communiter, uti bene advertit
Carolus Raygerus famotus Poloniensis in Hungaria Medi-
dicus *in scholio ad observ. XC.* Spindleri itidem Hungaræ
Physici, esse solent. Remedia autem, quibus communi-
ter ieiufos fuisse in hisce maculis asserebant, fuere *pulv. pan-*
nonicus rubens, liberantis, CC. phil. antimon. diaphor. & simi-
lia in communibus infantum morbillis alijs utualia.

s. XXVIII. Non autem solus Aprilis fuit potiore
 sui parte juxta dicta varius, & propterea inacceptus, sed &
 cum consecutus Majus, quem tamen juxta alibi dicta, ut-
 pote in quo temperatissima aura spirare deberet, oportuisset
 fuisse amoenissimum. Ego studiò Sitticij in Celeberrimo
 Cisterciensium Monasterio, cui jam in decimum quintum
 annum ut Ordinarius Medicus præesse honorem habeo, lo-
 litas Curationes Majales mox ad Maij ingressum institueram,
 ibi etiam solitò diutiùs moratus fuéram, ut ex prægrediā in-
 dispositione adhuc admodum dissipatas vires tantò citius
 rursus recollerem: verùm totis eis diebus tanta auræ in-
 amoénitas extitit pluvijs citra intermissionem decidentibus,
 ventisque asperrimis earundem adversitatem secundantibus,
 ut, nisi innata spectabilium sacri illius Conventūs Patrum
 humanitas tanta fuisset, miserabilior domum rediſsem, quām
 inde discesseram.

s. XXIX. Transacto in enarratâ autumnali potiùs,
 quām vernali inamoénitate Majali tempore sperabamus de-
 dum saltem Junium ordinatiorem, & curationibus Verna-
 libus, quas ob Maij asperitate in potiori ex parte huc distu-
 leramus, aptiorem futurum: verùm neque ipse multò me-
 lior fuit, nisi quòd paulò frigoris ratione lenior, pluviis si-
 militer, nisi, quòd non admodum continuis, sed sæpe sa-
 pius interruptis, uti & omnis generis ventis perturbatus.
 Sola 24 & 25 competenter excalēfacta, à 28 exorto Mole
 Boreali flatu verò rursus insolentiùs perfrigerata. Adeoque
 totum vernale tempus varium, & à sibi debitâ naturâ dege-
 nerans. Unde qualiternam intereà substiterit humana va-
 letudo, conjecturare facilè est. Taliter videlicet, qualiter
 per frequentes imbræ, & multas aëris ex calido in frigidum

mutationes subsistere communiter solet. Mutationes temporum pariunt morbos; & in ipsis temporibus magnæ mutationes frigoris, aut caloris Hip. 3. aph. 1. Per anni tempestates, quando eadem die modò calor, modò frigus fit, autumnales morbos expectare convenit. Idem 3. aph. 4. Affiduis imbribus morbi ferè fiunt febres longæ, fluxiones alui, putredines, epilepsiae, apoplexiæ, anginæ. Idem 3. aph. 16. Et vere quidem Melancholie, Epilepsie, fluxiones sanguinis, anginæ, gravedines, raucedines, tusses, lepræ, impetigines, vitiligines, pustulæ ulcerojæ, tubercula, articulorum dolores. Idem 3. aph. 20. Hinc mox ac Ego in publicum prodire incæperam curandos habui infantes & pueros morbillis ordinarijs detentos plurimos quidem, & externâ facie periculoſè; ut-pote quòd multi ex eis etiam jam actu prostantibus maculis è naribus sanguine manârint; alij autem frequentissimè ad exonerandam alvum impellerentur; quorum tamen utrûmque naturam in expellendo occupatam distrahit, & vires depalcit. Idem puta de variolis, quarum curandarum non minor fuit numerus, & quidem præterea talium, quæ communiter confluentes erant, aqueæ, depressæ, & in sui medio foveas (quod communiter valde malum signum) habentes; tamen omnes ferè ad sanitatem perductæ. Præter istos subinde etiam auxilium imploravere febricitantes, quibus alternis diebus: adeoque teste Hip. citra periculum; quidam continue, & acutè, & quidem nunc cum, nunc citra maculas petechiales; adeoque cum periculo: qui tamen ipsi communiter liberati. A 24. & 25. Junij autem, utpote quos æstivè calidas asperior aura humidiōrque & præcedebat, & subsequebatur, plurimi gravedinosi, rauci, tussientes, & omnis generis defluxiones patientes: quidam & ica-

& scabiosi, non planè rari colicis, arthriticis, nephriticis, pleuriticis, & alijs doloribus detenti: & rurlus febricitantes, quandóque alternis diebus; quandóque continua & acutè, nunc cum, nunc sine exanthematibus, sed potissimum morbillaceis Rubeolis dictis, & gravioribus, quām antehāc, accidentibus stipatis: puta pectoris oppressionibus, diarrhoeis, delirijs &c. Quorum singulorum rationes quidem facilè esset reddere, verū ne opus intentione fusius evadat, ea studiò prætermittuntur; quòd si eas tamen cuiquam perscrutari lubeat, primum & secundum tomum hujus Chronologiæ attentiùs pervolvat, & eas facillimè assequetur. In specie autem perpendat, quantum Solis radij, & ab eis irradia-
ta aura vernalis valeat in alterandis, fermentandis, & funden-
dis corporum humoribus. Secundò quid talis, aut talis
auræ constitutio. Tertiò quid corporum in recipiendis
quibusvis auræ impressionibus. Quartò quid repentinæ au-
ræ ex calido in frigidum, aut vice versa, mutationes. Et
demum quintò quid errores in vietū ratione commissi in
præcipitanda valetudine valeant: & facile non mirabitur,
quòd adeò copiosæ hoc Verno tempore, quod tamen teste
Hip. 3. aph. 9. censemur esse inter omnia alia anni tempora
saluberrimum, humana corpora presserint indispositiones;
neque quòd in principio potius teneram infantum, & pue-
rorum ætatem, quām adultiorum. Sol siquidem est pri-
mus motor omnium motuum in viventium corporibus: er-
go mox ac cum propriis ad nostras oras accedere acciderat,
corpora humana alterare, inque eis humores manifestius fer-
mentare, attenuare, & fundere debuit, præprimis apud in-
fantes & pueros, utpote ob corporum teneritudinem, &
sanguinis tenuitatem raritatēmque per se facilius alterabiles,

& suscipiendis quibuscumque impressionibus præ adultioribus magis obnoxios: consequenter eos primos, & præ alijs æstatibus ægrotare oportuit: benignè tamen, & citra singulare periculum; eò, quòd etsi speciale aliquod & morbosum miasma, quod Sol fortè mox, ac nostris terris propior factus fuit, ex terra vel aquis prolicuerat, mediante ære inspiratione attractum ipsos in talem statum præcipitaverat; quia in eorum corporibus tamen vel potius in sanguine nullam specialem cacoehymiam deprehenderat, eos adeò periculosè afficire non valuit; sed taliter qualiter solùm: benignè nempe, & non lethaliter. Idem ipsum miasma quidem procul dubio attractum fuit etiam ab adultioribus; quòd tamen non cum æqué sensibili effectu; videtur fecisse, quòd eorum corpora, utpote compactiora, carnes duriores, & sang. massa crassior levem illius impressionem tam citò nondum senserit: successivè autem secùs; eò quòd fortè & miasma illud fuit factum fortius, & Solis radij efficaciores, sufficientesque non solùm tenella infantum corpuscula, tenuiorēaque eorum languinem alterare, verū & adultiorum. Periculosisius autem id accidit adultioribus, quam infantibus, & pueris, propter cacoehymiam, quā majore licebant; quæ propterea miasmati illi morboso conjuncta, non potuit non effectum illius graviorem, periculosiorēaque reddere, febrēsque in eis producere non benignas, & minimè periculosas, quales in infantibus, sed acutas, & quandoque planè lethales. Tot alijs indispositionibus autem in progressu veris fuere prehensi ijdem adultiores partim propter humores prægresso autumno in eorum corporibus aggregatos, hyme ob impeditam insensibilem perspirationem in eisdem retentos, imò altius impacitos, nunc demum à yernali aura at-tenua.

tenuatos, fulsosque: partim ob tot pluvias, & aëris ex calido
in frigidum mutationes: partim denique ob commissos in-
victus regula errores: præprimis in nimis indiscreto frago-
rum, cerasorum, lactucarum & asparagorum illi tempori
apud nos familiarissimorum eduliorum esu. Etsi enim si-
milia secundum se adest ad cibum humanum inepta non sint,
in specie ceraea: de quibus propterea sic ad propositum scho-
la Solernitana:

*Si cerasum comedas, tibi confert grandia dona:
Excurgat stomachum, nucleus lapidem tibi tollit.
Hinc melior toto corpore sanguis inest.*

Esse ea verò tamen etiam noxia, saltem dulcia illa, parva,
& mollia corruptioni propterea, & verminatiōni maximè
obnoxia, docet illud aliud Poëtæ

Noxia sunt stomacho cerasi prædulcia poma.

Item Pisanello illud de *Aliment. facult.* Cerasa celeriter compu-
tressunt, ventriculum inflant, propter flatus, quos generant,
si affatim edantur. Fraga pariter quidem suis prærogativis
pollent; videlicet sanguinis ebullitionem, & bilis acredinem
sopiant, jecur refrigerant, sitim extinguunt, urinam pro-
movent, & appetitiam relufscitant: teste recte prius citato
Pisanello tamen, si abundantius comedantur, paralyticis,
nervorum morbis obnoxijs, nec non debili ventriculo præ-
ditis obesse solent. Ut taceam, quod proximè ad terram
crescentia sint omnis generis insectorum, prælertim mulca-
rum, aranearum, formicarum, rubetarum, & busonum ex-
crementis, consequenter venenositatibus expositiissima; quæ
proinde si præcipue illota, non selecta, vino laccharoque non
perspera edantur, valent in speratissima mala ea assumentibus
inducere; quemadmodum id in specie cum suo interitu ex-

perta fuit ante paucos annos hīc Labaci Illustrissima quædam ex Gynæco Eggenpergico Comitissa, quæ ex indiscreto fragorum, pisorum crudorum, & (quantum dicebatur) lactis illius, quod inter alia bellaria pro refrigerio Magnatum mensis communiter versus conviviorum finem opponitur, ex lacte & ovorum albumine concocti eſu in eas vomitiones, & ventriculi inflationes inciderat, ut post mortem ventriculus ad pergameni crassitatem extensione attenuatus in tribus locis dillaceratus deprehensus fuerit. Existimabant quidem Medicorum quipiam, id ipsi ex sola & pura memoratorum eduliorum cruditate, & flatulentia accidisse: Alij tamen, & unā cum eis Ego censebam præter jam adductas qualitates, necessariò quid venenosi fortè cum fragis assumpti intercurrisse. Præterquam enim, quod fraga raro à quibuscumque insectis intacta deprehendantur, communiter aranearum texturis obducta visuntur. Quam facile igitur esse potuit, quod venenosa quæpiam foetura ibidem deposita cum eis assumi potuerit: vel vermiculus ille, de quo scribitur, fortè ex genere aranearum, qui ejus natura est, ut se devorantem sive hominem sive aliud animal lethaliter, nisi tempestivè latis ipsis succuratur, inflare valeat. Suas etiam, & quidem cumulatissimas laudes merentur alparagi, de quibus propter ea sibi sic gratulatus fuit Strabus Poëta:

*Remibus hinc valeo, jecore, intumidoque liene,
ilia, nec mundum tergus, ut antè, dolent.*

*Si venere hinc crucior, supra hoc mibi munus abundè est,
Quod potuit salvâ religione dedit.*

In eis tamen hoc adverti Ego: quod illi tempore diurnioris siccitatis tantâ, nescio, cuius insectorum speciei minutula faturâ obsideantur, ut impossibile sit, quin assumpti maligni

ligni quid in ea assumentium corporibus deponant, et si etiam elixi; prouti id pluribus deduxit Levinus Lemn. *de Occul. nat. mirac. lib. 2. cap. XL.* De lactucis demum verò aliunde notum est, eas indiscretiūs, præcipue vernali, hyemali, & autumnali (æstate enim transiunt) tempore sumptas debiliores stomachos nimium quantum refrigerare, Phlegmatibus replere, obstructionibus irretire, & quæ actiori aceto conditas ad colicos, & arthriticos dolores disponere: adeoque etsi de se quidem etiam suis virtutibus, æstivo præsertim tempore, polleant; indiscretè, quemadmodum communiter solent, tamen comedentes ad nunc temporis grassantes indispositiones non parùm conserre valueré.

S. XXX. Sed multum est, quod hoc tempore, quod ab Hip. 3. apb. 9. pro saluberrimo habetur, tamen hæcce tam copioꝝ indispositiones accidere potuerint: præcipue in infantibus, quos idem Hip. 3. apb. 18. in specie hoc tempore saluberrimè degere solere observavit. Verum Reſp. ista esse de Vere legitimè quoad æris temperiem constituto intellegenda; nullatenus autem de tam inordinato, pluviosoque, quām erat. Quemadmodum enim in primo Chronol. hujus anni S. XVIII. diximus, etiam Verulos patiturnanes, sicut alia anni tempora; In eo solùm alijs temporibus felicius, quod in eo ægrotantes communiter facilius sele recolligere soleant, ob radiorum Solis indies increscientium vigorem omnia vivificantem, exhilarantem, purificantem &c.

S. XXXI. Sed satis de causis vernalium indispositionum. Nunc pro solita consuetudine etiam quidpiam de earundem curationibus: & quidem ut ab infantibus puerisque inchoemus: quantum mihi tunc lecto affixo à Domini-

nis Collegis meis fuit relatum , illi sicut nullis periculosis indispositionibus laboravere , sic nullis extraordinarijs remedijs indigueré , à Rotalijs communiter solo pulvere Liberant aut pannon rubeo cupidatim ipsis ex aqua scabiosæ , Card. ben. aut galegæ mane & veſperi propinari ſolito liberati , uti & à morbillis , & variolis , quamvis etiam subinde periculosis Symptomatis ; ſanguinis hæmorrhagijs puta , & diarrhæis etiam aētu prostantibus exanthematibus ſtipatis : quamvis subinde in confluentibus variolis , foveásque in me- dio ſui habentibus utpote deterioribus , tamen unum alterumvè granum *Lap. Bezoard. Or.* vel etiam *Bezoard. Min. Myrræ &c.* eis fuerit additum : in diarrhæis etiam quid boli armens. coralli. rub. & *Unicorn. foſſilis.* Reliquum regi- men conſilebat , ut decumberent in aëre non nihil ad calidum vergente , mediocriter , præcipue , ſi languine manavere , coniecti ; minimè autem nimis frigidè , quemadmodum certi cujusdam Amici filiolus , qui propterē jam omni pe- riculo ſuperato denovo intensius febricitare cæperat , loque- lā & fermè omnibus tensibus privatus : niſique tam tempe- ſtivè ipsi fuifset alexipharmacis volatilioribus ſuccurſum , in- fallibiliter mortuus . Cibus fuere jura caponum , & capo- nes iþi , panateli. pultes ex ovis panéque &c. Potus rad. ſcorzon. CC. lentium , & caricarum decoctum.

s. XXXII. Adultiores autem quemadmodum non uniusmodi malis detinebantur , ſed uti prius meminimus , diuersiſſimiſ: ita pro corundem diuersitate , etiam diuersis curationibus egebant : defluxionibus affecti tamen , coli- cis doloribus , febribus , ſcabie &c. remedij & meden- di Methodo ordinariā nobis familiari , & hinc & inde priori- bus annis deſcriptā , hocque loco recte propterē praetermis- lā ,

sā ; exceptis solis eis casibus , qui speciale quid ibidem non tactum præletulerunt , veluti fuit , quem in pictore Sitticensi Ferdinando colicis doloribus detento circa purgantia notavi. Huic ego mox eo , ac Sittitium pro ordinandis curis majalibus appuleram , vespere , clysterem anodynūm injici curaveram , subjunctā postridie *Aqua laxat Manag. lib. β.* Et tuit is quater per superiora , duodecies autem per inferiora cum eo sublevamine purgatus , ut præter superstitem debilitatem ferè non habuerit , de quo quereretur : censueram tamen postridie adhuc temel iterandam esse eandem aquam lax. ut recidiuam , in hocce affectu , si unquam in aliquo , frequentissimam , tantò certius præcaverem. Fuit illa etiam à paciente , uti heri , ad postremam guttam ex hausta : sed (quod est quid rarius) absque ullā per superna , aut inferna observatae avacuationis confectione , corpore purgationis loco in largissimum sudorem soluto. Ut adeo illud planè amplius in dubium vocari non debeat , quod à nobis fuit in *Intric. Extricato nostro Med. p. 1. c. 14.* in specie de diureticis , & diaphoreticis dictum ; ea videlicet non pro sua facultate quandóque , sed pro naturæ inclinatione operari solere.

s. XXXIII. Inter reliqua quām plurima secuturæ pestilentiae prænuncia signa recententur à Conrado Geinetio etiam Garruli Boëmici , aves nostro idiomate *Pegami* dite. Quòd verò jam ab aliquot annis huc earum plurimas semper Martio mense habuerimus hīc Labaci , & in cubiculis , utpote diversis coloribus gratiofè variegatas , & aliàs invilas , alverimus , neque tamen (Deo laudes) de pestilenta ulla quicquam percæperimus : justum videtur inter reliqua & hoc hīc adnotare : ut appareat , non omnia , quæ

in libris leguntur, semper ita se habere. Sed rursus ad propositum.

s. XXXIV. Sicut nullam ætatem æquè frequenter ægrotare accidit, ac infantūm tenerimam, utpote à quacunque etiam levissima causa alterabilem; ita nullam ætatem curatu difficultorem experiuntur Medici, quam recte infantūm tenerimam.

Scilicet haud facile est puerorum noscere Morbos.

Saepè sub ingenuo sanguine nosca latet.

Vix tenella potest querenti lingua referre.

Quis gravis affectus mollia corda premat.

Curationum propterea indistinctionum infantilium rarissima prostant apud Observatores exempla. Juvabit propter reà reliquis hīc etiam unum, & illud quidem omnium communissimum, frequentissimumque interserere: in quo videlicet lactentes ob acidum in eorum corpusculis abundans virelcentia, & congrumata deiiciunt, cum inquietudine, ejulatu multo, flatibus, somno perturbato, ventre distento, pulsu celeri, & frequente, pavoribus in somno &c.

s. XXXV. Erat autem similiter affectus sex mensium infantulus; cui ego propterea pro eluendis, abstergendisque intestinis, discutiendis flatibus, & topiendis torminibus feciliter talem clysterem injeci curaveram.

R. Herb. malv. p. ii.

summit Chamom.

flor. sambuc. aa. p. I-

Decoquantur in lacte, & colentur. Colaturunc.

IV. adde

Sacch. Thom. unc. ff.

butyr. tantundem

vitel. ovi n. j. M. F. clyster.

Ex-

Externè peruncto abdomine ung. de althæ. comp. &
Carmin. Myns.

Hinc intrò ex lacte quotidie bis propinari iussoram ex cultri
cuspide de hoc pulvileculo corrigendo illi acido vitiolo de-
stinato :

R. Pulv. Marchb. scrup. β .
ocul. 69 p.
sem. anis. aa. scrup. j.
margar. pp.
coral. rub. p.
antim. diaph. a. gr. V.
cinab. nat. p. gr. iiij.
Sacch. perl. scrup. β .
fol. aur. n. I. M. F. pulv.

Sig. Besouderes Kinder-Pulver.

Demum infantulum purgaveram syr. ros. fol. 3ij. magist. me-
choac. pin. sub. gr. iiij. & Cholag. s. gr. j. Nutricem autem
unc. iv. Aq. laxat. Manag. & Cholag. s. gr. V. Et infans se
celerrimè recollegarat dejectionibus in melius mutatis. Jussa
tamen fuit Nutrix frequentius pro lactis correctione de ocu-
lis 69, & sem. anisi pulv. accipere, corporis perfrigerationem
vitare, & ab acidis, utpote lac congrumabile, & acre redi-
tentibus, ut à veneno, abstinere. Apud Bonetum alias pro
expurgandis infantibus puerisque, ut præ alijs idonei illi tro-
hilci leguntur :

R. Merc. dulc.
ritè pp. unc. β .
diagr. sulph. scrup. ij.
& gr. viii. CC.
phil. pp. scrup. ij.
cinam. acut. scrup. i.

conserv. rosar. 3j.

scach. alb. in mulciliag. gum.

tragac. Dis. unc. j.

F. l. a. troch.

Dosis est pro anniculo No. j. & sic potio.

s. XXXVI. Non minus communes sunt infantibus etiam scrophulæ , seu scyrrhosí illiglandularum tumores, qui saepe collum circumdant, sed jam adultioribus *Hip. 3. aph. 26.* & quidem communiter tantæ pertinaciæ , ut læpe consultiùs sit , præterim si indolentes sunt , eas naturæ committere successu temporis eas per se dissipare , aut ad suppurationem deducere assuetæ , quam multis remedijis si- ve discutere , sive maturare tentare. Sic Ego in insignis Juris Consulti 9 annorum puerulo partim ex ingluvie cor- pus plurimis cruditatibus replente , partim ex perunctâ , impuro existente corpore , capitis (cabe) similiter affe- cto tentavi quamplurima tum interna , cum externa ; purgantia puta Phlegmagogo - Melanagoga per inter- valla læpius repetita. Discutientia , quale ex internis fuit decoctum rad. sarsap. saffaf. scrobul. vincetox. & liquir. at- que pulvis ad strumas Augustianorum &c. Ex externis autem *Empl. de Galban. croc. Myns. de Ranis cum Merc. & diacbyl.* cum gum. Et demum iupperantia ex rad. alth. lil. alb. cœ- pe alb. rad. scrobul. farin. sem. lin. & fenugr. in lacte de- coctis , & cum melle in catapl. formam tubaeatis &c. Fru- stra tamen omnia ; quin imò cum ea mali pejoratione, quod unico illi , qui primùm ovi gallinæ minoris magnitudine proruperat, tumorí duo alij minores accesserint. Propte- rà consilium initum fuit , num non fortè curatio per ex- cisionem , aut cauterizationem institui posset. Et ad fuit

non

non nemo, qui ad excisionem perficiendam se obtulerat. Quod verò quia periculatum judicabatur ab alijs, ob arteriam Carotidem, cuius vulneratio periculosam hæmorrhagiam, & nervum recurrentem, cuius præcisio aphoniā inducere posset; demum conclusum fuit, rem potius naturæ, præterim, quod dolor nullus aedesset, esse committendam. Quæ rem etiam successivè cò perdixit, ut omnino discussis minoribus tuberculis, major nunc, dum hæc scribo, vix avellanam nucem superet. Onuphrius Bonfiglius Venetus Medicus à filioli D. Parente interea super istâ indispositione consultus tamen sequentia lualerat fortè in alio simili casu aliquando servitura, et si pro nunc non usurpata. Primo quarto quoque die his pillulis corpus expurgetur.

R. Extr. Cathol. scrup. β

turpet. min. correct. gr. ij. M. f. pil.

Secundò intermedijs diebus quotidie mane bolulus ex suc*ci inspissati paronychia, libij diaphor. a. scrup. β, & mercur. dulc. gr. iiij. confectus porrigatur.* Et demum tertio exteriùs tumoribus tale ceratum in emoliendo, maturando, & ad cicatricem producendo efficacissimum admovetur:

R. Rad. bareundin. unc. ij.

lil. cœlest. unc. iiij.

althæ. unc. iβ.

in taleolas in cise insificantur

olei comm. bullientis lib. iiij.

*Coquantur ad nigredinem pedetentim
adijciendo cerussæ unc. iiij.*

tut. pp. unc. β.

ceræ citr. unc. iiij. & decoquantur,

*ad justam consistentiam. Additis
demum balsam. peruviana 3ij.*

F. ceratum - quotidie renovandum.

Quòd si verò præter omnem spem luppuratio tamen non succederet, Mercur. currentis 3ij. cuivis unciæ emplastri addantur, & emplastrum quotidie bis renovetur. Velejus loco cataplisma ex cæpis sub cineribus coctis applicetur.

Demum, si neque istis res succederet, ad causticum, vel ferrum, sed cum cautela, recurratur, brachio inusto fonticulo pro fluxionis derivatione. Cæterum infantes ferro & igne tractare omnino prohibet in specie in strumis collum occupantibus *Mercurialis de Morb. pueror. lib. I. c. 5.* Curam autem per corrosionem inter reliquos videre est apud Borellum Cent. IV. Obs. XXXVIII.

s. *XXXVI.* Pissima juxta ac honestissima Georgij Thalnitsheri de Thalberg J. U. Doctoris Conjux, Sanguineo Cholerica, septimæ prolis mater, defluxionibus ad oculos à multis annis obnoxia, & aliàs valetudinaria quinto gestationis mense in languinis ex utero effluxionem inciderat, qui tamen ad celebratam salvatellæ dextræ manūs incisionem citra ulterius damnum evanuerat. Vigesimâ septimâ Junij, ipso scilicet plenilunij die tempore existente austrino & pluviolo signa imminentis partus percipere incepérat; proinde te, & reliqua necessaria ad eundem disponere: sed ecce aquarum partum aliàs semper præcedere solitarum loco rurius cruentum ex uterino sinu prodire advertit: unde terrefacta quidem nonnihil; quòd cæterum tamen viribus constaret, tempus pariendi legitimum adesset, reliquaque signa iam iam instantis partus, adeò rem non apprehendit, confidens omnia feliciter sibi, sicut in alijs puer-

puerperijs , successura : sed ecce inexpectatò convulsionibus epilepticis prehenditur , tamque diu ejsdem detinetur sanguine copiosissimo interèa profluente , donec intra biorum partùs loco animam ad perpetuas æternitates emiserit cæterùm sanissima : suo domino Marito , prolibusq; maximo relicto sui desiderio , reliquis prægnantibus autem incredibili , ne sorte sibi idem ipsum accideret , metu . Procul dubio partim ob actualem , & adhuc magis ob prægressam temporis potissimâ ex parte austrinam pluviolâmq; constitutionem , quâ multæ humiditates fuere in ejus corpore aggregatae , ob quas debito major fibrarum uteri laxitas , & fætus inordinata (aperto siquidem post mortem mattis cadavere is fuit in præternaturali situ deprehensus) verius uteri orificium præcipitatio , conseqüenter violenta nimis placentæ ab utero abruptio , adeoque sanguinis debito largior profusio : partim autem ob sanguinis aliorumq; gestationis tempore circa uterum aggestorum humorum acrimoniam , quâ non solùm fætus fuit ad inordinatam illam verius uteri orificium præcipitationem irritatus , venæque uteri , quò copiosius sanguinem profundere potuerint , ex eis , verum & nervosum genus in epilepticas illas & lethales convulsiones commotum ? Sed admirabile in isto calu fuit præcipue illud , quod is recte in illam ipsam diem inciderit , quam utero gerentibus præ alijs fatalem futuram sequentibus versibus prædixerat calendarij Anglicani Author :

Saturnus troth der Frauen-Schaar.

nun abermählige Gefahr :

Mancher wird die Grubensätt

Zuberaich zum Kindl-Beth.

Quasi verò Astra specialem in hoc vel illud individuum præ alijs influxum haberent : qualem tamen, quod non habeant, docuere plures aliæ vicinæ mulieres non minùs, quam ista, partui proximæ, quæ econtrà omnes paucissimis post diebus felicissimè pepererunt. Nisi dicas eundem influxum fuisse & ad reliquas illas derivatum, verum in eis propterea eundem effectum non produxisse, quod illæ intra corpus ad iuscipliendam illius impressionem tantam dispositionem non habuerint, ac memorata Matrona : quo in calu verò tamen tibi non minori cum fundamento quis regere posset, frustaneè fingi talem Astrorum influxum, ubi intra corpus insufficiens talis effectus deprehenditur causa ; humores videlicet & copiosi nimis, & acres nimis. Lister tamen maneat inter Astrophilos.

s. XXXVIII. Atque ista demum & de curationibus indispositionum vernalium. Locutionis ordo postulat, ut nunc ad æstivæ constitutionis considerationem progrediamur.

s. XXXIX. Fuit autem Ætas quidem connaturalior sibi, quam multæ antegressæ ; longè tamen non eatenus, ut sibi debitam temperiem omnino assecuta fuisset. Etsi enim ex parte Solis nihil defuerit, quod ei pro more suo excalescendiæ sufficienes radios non impertivisset ; toties intercurrentes tamen ex omnis generis ventis transitoræ pluviae eam saepe saepius eatenus temperare solitæ fuere, ut meliore jure tempus illud quis quoad qualitates activas temperatum, quoad passivas autem humidum dicere potuerit, quam siccum : meliore vernum, quam æstivum. Quin imò 1. Julij ex Euro adeò aspera fuit, ut nisi ex leni Libanoto mox rurius attemperata fuisset, nos præter omnem morem

ad reassumptionem brumalium vestium cōegisset. Sub Solis in 69 ingressum per biduum , triduumve quidem æstati familiates squalores invaluerant ; quos verò mox rursus represserant pluviæ cum grandine 26 ejusdem mensis ex Libanoto exortæ , & usque ad aquarum exundationes protractæ cum superveniente Mole aquilonari flatu : 30 autem Euro orientali uento pariter sat aspero. Non minorem sui fervoris effectum feré iam sub sui exitu constitutus ediderat etiam Syrius : qui verò nec ipse multò diutiùs duravit ; utpote quem similiter paucis post diebus præter pluvias exceperat cum lat sensibili mordacitate Cæcias. Ut de Arcturo nil dicam ; tanquam qui teste Gal. *Comment.* 1 lib. 1 de *Morb Vulg. Hip.* semper solet exortus sui comites habere flatus austriores , pluviásque. Solus September demum terenus , amoenusque exstitit , corrigendis enarratis æstatis inordinationibus peraptus futurus , nisi Solis ab oris nostris recessus ejus caliditatem siccitatémque promore suo hebetasset. Maturandis uuis tamen hactenus omnino adhuc crudis austriisque eò usque commodus fuit , ut eis saltem ad aliqualem maturitatis gradum perduxerit ; quamvis longè non ad eum , qui eis debebatur. Hinc uindemiæ præter modum crudæ , & acerbæ : consequenter vina omphacino potiùs , quam gustuolo sapore prædita. Id quod quidem intellectum volo etiam de alijs autumnalibus fructibus juxta Hip. illud de Aëre ; loc. & ag. *Fructus*, qui illic (id est in locis aquosis) nascuntur , sunt evirati , imperfectique ex multitudine aquarum : néque unquam maturescunt. Vigesimâ tertâ Sept. Solis corpus fuit catenus c. diplatum , ut die aliâs terenissimâ , lucidissimâque ab horâ 9. matutinâ ultra bihorium aura fuerit instar crepusculi ,

vel potius imminentis terribilissimæ tempestatis obscurata.

S. XL. Corporum humanorum valetudo interea tamen usque ad dimidium ætatis, id est usque ad Festum S. Laurentij, & assumptionem B. Virginis utcunque substitit, ex morbis non tam epidemicis, quam sporadicis Medicis negotium facessentibus, neque eis singulariter periculosis: ab eo tempore autem ex insperato tanta malignarum, communiter morbillaceis maculis stipatarum febrium phalanx in specie in iuuenilem intra 25 videlicet, & 35 aut 40. annum comprehensam ætatem, & lexum potius virilem, quam muliebrem irruerat, ut plurimos eorum quasi unâ cädempue die in lectum conjecterit: paucis post diebus verò non eorum paucos cum maxima nondum ægotantium consternatione metuque planè è medio sustulerit.

S. XLI. Invasio verò accidebat communiter cum rigore, & cum consecuto æstu febrili, capitis gravativo dolore, praecordiorum compressione, & lassitudine totius ineffabili, pulsu interea, & quandoque etiam urinâ ferè naturaliter constitutis. Quibus mox succedebat oris amaritudo, siccitas, sitis, inquietudo, vigiliæ, alvi fluxus; circa quartum morbi diem etiam difficilis anhelitus: quintâ vel sextâ macularum morbillacearum proruptio, linguæ ariditas, tendinum subfultatio, tremor, delirium, motus convulsivi, Mors. Intercurrerunt tæpe tæpius quidem adhuc alia accidentia; veluti narium hæmorrhagiæ, utinæ suppressiones, vertigines, sudores frigidi & similia: enarrata tamen siêre communiora. Neque singula quibuslibet ægris accidere, sed alijs plura, alijs pauciora: alijs citius, alijs tardius &c. prout, ista & alia in enarratione particularium casuum distinctius referentur. Sed inquirendum prius in tam diri, & in nostra hac

hac urbe, imò universa provincia juxta Anno elapsio s. 28.
â nobis dicta serè intueti mali originem, causasvè.

s. XLII. Et quidem, quòd febris isthæc ex genere malignarum fuerit, apparuit ex symptomatibus eam comitantibus longè gravioribus, quàm esse solent in simili febre, dum benigna est. Non fuisse tamen planè pestilentem, etsi illa sat multos è medio sustulerit, convincit id, quòd ex eâ laborantibus plures convaluerint, quàm interierint; cui contrarium accedit in febre pestentiali. Num ea autem ob communiter ipsi supervenire solita exanthemata petechialis dicenda fuerit, puncticularis, lenticularis, pulicaris, culicaris, miliaris, aut aliter, parùm referre videtur; eò quòd isthæc curationem non varient. Si tamen ab exanthematum cum alijs efflorescentijs similitudine veniret febri huic aliqua denominatio attribuenda, ego eam morbillarem, vel morbillos malignos dicendam esse censerem; eò quòd exanthemata ei supervenire solita mäculas, quas morbillos communiter dicimus, exactissimè retulerint, propterea etiam à vulgo ipso pro talibus habita. Quòd si quis verò tam generaliore nomine, quia puncticula quædam præferebant illæ maculæ, potius puncticularem fuisse nominandam contenderet, aut ob similitudinem, quam subinde non tam cum pulicum, quàm cum culicum morsibus cum levi cutis elevatione, asperitudinevè, nec non pruritu habebant, culicarem: vel denique Rubeolas, quales nos ante biennium in hujus Chronologiae An. I. S. C. descripsimus, sed malignas; per me licet; quia, uti dixi, ista macularum diversitas curationem re ipsâ non variat; etsi Zacut. Lusit. lib. 3. præc. admirab. obs. xcij. & xciv. febrem puncticularem cucurbitulis supra emunctoria cum scarificatione admotis,

culicularem autem hirudinum ad mariscas applicatorum
suctu curaverit. Quia remedia ista his febribus adeò appro-
prieta non sunt, ut illæ eis solis cedant, alijs autem non: sed
solùm sunt remedia inter alia etiam ad tales febres idonea,
prælertim in casibus magis deploratis. Cæterùm verò legi-
tima harum febrium curatio alia non est, quàm aliarum qua-
rumcùnque malignarum. Num autem vulgari petechiarum
nomine potiùs fuerint (quemadmodum communiter fuére)
insigniendæ maculæ illæ? Ego dubito, quamvis & hoc ip-
sum nomen à multis pro generico, & quibuscunque exen-
thematibus non elevatis communi habeatur: Si similitudo
tamen, uti dixi, est respicienda, Ego etiamnum cæleo ma-
culas illas potiùs pro veris morbillis, sed ijs malignis, fuisse
habendas, quàm pro quo alio; eò quòd easdem ex asse re-
tulerint; etsi subinde fuerint non nihil minutiores & co-
loris adeò diluti, ut vix per transversim inspectæ potuerint
animadverti; febrim autem, cuius illæ fuére symptoma,
morbillarem. Petechias autem nominarem cum vulgo ma-
culas illas purpureas, & ob saturatiorem rubedinem schar-
latinæ dictas, quales quidem & hâc æstate apud quosdam
ex nostris ægrotis observavimus, sed valde rarò; commu-
niter autem apud omnes morbillaceas, subinde nonnihil,
prælertim in facie, elevatas instar Rubeolarum, seu pulicari-
um morsuum; quæ successivè, & malo in interitum ruen-
te communiter flavescebant, livescebantue, cutémque
adeò variegabant, ut illa instar virgis acerrimè cælæ appa-
ruerit. Adeò raræ autem apud nos inter adultos fuére usq;
in hanc æstatem dictis stigmatibus signatæ febres, ut ab
exercitatissimis quibusdam ex nostris Medicis in principio
fuerint pro securissimis habitatæ. Quid cæ verò subinde

valeant , addidiceram ego adhuc ante annos apud il-
lustrissimam L. B. de Rueffenstain , & ejusdem binas pro-
les , quarum illa quidem ægrè , anhelitu ante eruptionem
macularum ferè usque ad suffocationem intercepto evaserat ,
istæ autem intra triduum , quatri duumve interierant . Item a-
pud Illustrissimam Dinzliam , & Bainachthium Cainburg-
ensem Judicem , quorum illa eam demum post 20 diem
superaverat , hic autem 9 à decubitu die unà cum Chirurgo
sub vesicatoriorum applicatione à se infecto interierat . Et ex
post apud plures : veluti clatio anno apud Poëtam s. XCVII.
memoratum : hoc anno apud Organarij locum s. XII.
inductum , & alios . Malignitas autem , benignitas ué-
nit cum Argenterio & Valles . qui morbum malignum esse di-
cunt , qui seviora infert symptomata , quam pro ratione pro-
priæ essentiæ conveniat , ex symptomatum gravitate beni-
gnitatē desumenda .

s. XLIII. Vnde autem tanta mali atrocitas ? vel ex-
inde arduum accedit conjicere , quòd Hip. Galen. Vales.
Martian. Montan. & alij Epidemiorum Hip. Commentatores
omnes uno ore clamitent similium Epidemicorum affectuum
causam in ære potius , utpote omnibus iuxta Primo Anno
dicta ad sustentandam vitam omnino necessario , esse quæ-
rendam , quam alibi : dum tamen aerem sub grassatione al-
legatæ nostræ epidemiarum paulò ante asservimus fuisse tem-
peratum , & veluti vernum : adeoque de le teste Hip. salu-
brem : ergo non in eo , sed alibi oportebit tantæ atrocita-
tis causam querere . Verùm enim verò : concedo Ego Hi-
pocratem & alios similium malorum causas omnino com-
muniter (subinde enim etiam in alijs rebus non natura-
libus) in ære utpote omnium animantium communi vi-

tæ cibo , esse quærendas censuisse : concedo etiam ærem
 sub grassatione dictæ epidemiarum usque adeò (nisi quòd æ-
 stati secundum te conveniens non fuerit) culpabilem non
 suisse : sed sciendum simul est , Hippocratem , & alios clas-
 sicos authores in similibus casibus non tam ad prælentis ,
 quam potius , ad præteritorum temporum vitiosas con-
 stitutiones attendere solitos tuisse , & inde actu grassantium
 epidemiarum causas derivâsse : veluti id manifestè colligere
 licet ex ipso Hip. 3 aph. 13 ubi dicit : Si verò aestas sicca &
 aquilonia fuerit , autumnus autem pluviosus , & australis , ca-
 pitis dolores ad byzemem fiunt , & tusses &c. Ad byzemem di-
 cit , & non æstatem , aut autumnum , quæ tempora tamen
 vitiosè constituta fuere . Similiter in Lib. 1. Epsid. secl. 1.
 non in autumno , mox ac in Thaso . Insulâ pessima illa , quam
 ibidem pluribus enarrat , æris intemperies incepérat , ne-
 que in byzene , quâ ea duraverat , sed primò in vere quibus-
 dam obortas suisse febres &c. Et tandem secl. 2. & alibi :
 Quum autem totus annus esset humidus & frigidus , & aquilo-
 nius , per byzemem plerumque sano modo degebant : ante ver au-
 tem multi quidem : & plurimi morbidè degebant &c. Ante
 Ver dicit , non autem autumno , aut hyeme antecedente ,
 et si sub utraque prava illa æris constitutio viguerit . Imò
 dicit byzene plerosque , & vere multos sano modo degisse .
 Transeat igitur quòd clapa æstas , sub qua epidemicæ illæ
 febres adeò immaniter grassata fuere , adeò malè quo ad æ-
 ris temperiem constituta non fuisset ; ad inculpandum æ-
 rem tamen sufficiet , quòd antegressa tempora fuerint tan-
 tò deteriùs constituta . Nuncquid autem talia fuere ? dum
 juxta relata Ver per totum fuit varium : nunc austrinum , nunc
 aquilonium , maximâ sui parte etiam aut nubilum aut pluvi-
 osum

osum. Hyems autem paulò post suum ingressum austri-
na , & veluti tepida , nubila , & pluviosa , postea autem a-
quilonia ; prægressa tempora , imò integri anni jugiter va-
riabiles , & vel ipsis etiam æstatibus frigidi , & pluviosi . Ut
taceam tot repentinæ & illas graves in eis factas de cali-
do in frigidum , quod tamen pro pessimo habuit lib. 1. Epip.
sec. 2. in Thalo insula Hip. mutationes , tempestates ,
Terra Motus , Solis Lunæque Eclipses , & similia : quæ
singula numquid æcerem alterauere plurimum , consequenter
humana corpora eo mediante ad pessimas quásque ægri-
tudines , adeoque & ad memoratam epidemiam dispolu-
erent ? Numquid (ne ad anteriora recurram) austri paulò
post ingressum hyemis exorti , in bonam januarij partem
protracti , & auram ad teponem usque (quod tamen hye-
mi inconvenientissimum) excalentes cutis in corpori-
bus poros non solum nimium quantùm aperuerant , verùm
& putredinosissimis humiditatibus repleverant ? quas ejus
loco , quod absumere debuisset subsequens aquilonium
tempus , cosdem poros cutis obserando , insensiblēmq;
earundem humiditatum transpirationem impediendo poti-
ūs , ne dicam auxit , retinuit , altiūs in vilcerum abdita cō-
egit , & veluti , ut cum Montano in Consent. ad lib. 1. Epip.
Hip. loquar , incuneavit . Numquid subsequens ver per
totum varium inæquale , & maxima ex parte nubilum ,
aut planè pluviosum easdem iam dictas humiditates non
solum non magis absumpsit , verùm potiūs quā austrinum ,
nubilum , & pluviosum eodem , ac hyems , modo auxit ;
quā non raro præterea etiam aquilonium , similiter altiūs
adegit ? unde obstructiones , calidi nativi jam suffocatio-
nes , jam nimiæ resolutiones , fermentorum , quibus me-
di-

diantibus assumptorum coctiones fiunt, bonique à malo secretiones, enervationes, spirituum incrassationes, putredines, & mille talia in descriptione vernaæ constitutionis pluribus enarrata. Quibus si saltem æstas subsecuta fuisset sibi connaturalis, sicca videlicet, & calida, omnino forte potuisset istas humiditates ita concoxisse, discussisséque, ut ea ultra in hyemis, & veris constitutione enarrata mala facilè aliorum deteriorum causa evadere non valuerint: quod verò neque ista fuerit talis, qualem fuisse oportuisset; secùs esse non potuit, quām quod memoratæ corpora inundantes humiditates ab ipsa non solum non tuerint concoctæ discussæve; verùm potius per frequenter intercurrentes, tæpe etiam largas, & per plures dies protractas pluvias auctæ, consequenter adhuc majorum malorum fabricatrices. Verbo, sitaliter, tantóque tempore consequenter fuere in corporibus inundata omnia, obstructa omnia; quis non concipit inde calorem nativum, utpote à tot humiditatibus obrutum, & à sibi debita ventilatione præpeditum sua munia non nisi defectuolè debuisse obivisse? ventriculum ob nimis dilutum, & aliter vitiatum degestivum fermentum non nisi vitiolè chylificâsse: cor & ab eo protensa languifera uala (siquidem juxta commune axioma prima concoctio non corrigitur per secundam) non nisi pravè sanguificâsse: lienem massam languineam omnis generis inimicis particulis saturatissimam, non nisi insufficienter volatilissimâsse: hepaticum, pancreas suum succum pancreaticum digestum, & reliquas glandulas, ductusque lymphaticos suam lympham pro suo debito non secrevisse & sic de reliquis naturæ actionibus. Quibus taliter constitutis, quale mirum si languinea massa per accessionem omnis generis vitiosit-

simorum , & secum omnino impermeabilium depravati chyli & aliorum humorum alijs per suas singulares vias ex- cernendorum , in tam perversa corporum œconomia au- tem retentorum recrementorum saltem in aliunde morbo- sius constitutis demum fuerit cā ratione vitiata , & corru- pta , ut priūs quidem in leviores saltem , benignioresque illas indispositiones , quas præterlapsā hyeme , Vere , & uīq; circiter ad dimidium æstatis grassatas fuisse asseruimus , eru- perit : ultimatum verò in graviores , & planè malignas , qualis fuit rectè priūs descripta febris morbillaris : præsertim quòd mēmoratis istis pessimis æceris constitutionibus per plu- rimum temporis protractis præterea etiam accesserint diver- si terræ motus , & non solum Lunæ , verùm & Solis hor- ridissimæ Eclipses : præsertim Terræ Motus ille , qui in Fe- bruario fuit Metlingæ , & in circumiacentibus locis cum incredibili exhorrecentia observatus ; utpote cujus violen- tiâ türres , tempia , arces , & alia fortissima ædificia decussa , incolæ lāsi , aut planè occisi , forum Metlingense , quod per totum petrosum , in notabiles rimas divulsum , & ter- ra præsertim in Werlok unicâ horulâ itineris Methlingâ di- stante loco in ingentes voragini excavata , & Eclipsis il- la Solis juxta dicta in Septembri cum univerali hominum obstupecentia conspecta &c.

X L I V . Est verùm quidem neque Terræ motibus , neque Eclipsibus similes effectus temper cum fundamento imputari posse ; eò quòd tales elapsis annis habuerimus fre- quentissimas , abique eo tamen , quòd quicquam tale apud homines sive hīc , sive alibi observaverimus : quòd ad e- cas verò tamen , præcipue ad Terræ Motus səpiùs consecu- ta fuisse talia adnotaverint Alij in specie Kircherus in Scrut-

tinio suo de peste , & id etiam ratio ipsa convincat ; utpote quā novimus Terræ Motus à subterraneis flatibus concitari : hos autem saltem subinde à vitiosissimorum , humānæque naturæ nocentissimorum subterraneorum corporum fermentatione , alteratione , incensione : qui sub terræ concussionibus in apicum erumpentes cādem labore aerem inquinant ; aer autem ab hominibus inspiratione attractus , & per cutis poros admissus vitales spiritus , sanguinemque juxta Kircherianum illud citato libro sect. I. cap. 3. §. II. quoniam natura in perpetua alterationum machinatione versatur , fit nonnunquam , ut vel per Terræ Motus , vel intimarum partium igne subterraneo depravatarum novam & exoticam genesis aer abditus corruptionis veneno prægnans per positos terrarum tractus , montiumq; rimas exspiratus tandem suprapositæ sibi regionis aerem purum quisquilijs suis inficiat , atque hoc pacto fundet veneni concepti longè , latèque propagandi seminarium . Quòd inquam Terræ Motus iam dicto modo subinde evadant gravissimarum humanorum corporum indispositionum causa ? cur non suspicemur cōdem , præcertim Metlingensem illum , utpote omnibus , quorum recordamur , longè graviorem , quoque ad excitandam nostram epidemiam aliquid contulisse , rationem non video .

XL V. Neque resert , quod dicta Epidemia primò potius hic Labaci , quam Metlingæ inceperit : & summa aestate potius , quam mox ad illum Terræ Motum . Aura siquidem Metlingensis Labacensi de le talubrior est , adeoque quibusunque morbosis impressionibus adeò non obnoxia : miserrima illa , seu vitiosa subterraneorum corporum effluvia terræ concussione explosa etiam in dissitum fortè à

vehementioribus ventis, vel ipso illo impetu copiosius delata, quam in vicinia detenta poterant majorem impressionem ibidem, volo dicere, recte hic Labaci, quam Metlingæ, aut ejus viciniâ facere. Ratione temporis autem, potest bene esse, quod aër nominatis morbosis effluvijs fuerit mox à Terræ motu infectus; non ediderat tamen suam malitiam adeò advertibiliter, nisi primò in æstate; eò quod per se sufficiens ad tales effectum edendum (nisi apud rarissimos quospiam ex alijs causis ad recipiendam tales impressionem dispositissimos, quos propterea etiam priùs infectos tuisse suo loco meminimus) tamdiu non fuerit, quamdiu ei non accesserant vernæ, & æstivæ aëris intemperies, victus inordinationes, & similia.

s. XLVI. Vtrum autem, (ut & hoc istâ occasione discutiamus) Terræ motus sint communiter, prout id ita cum vulgo nostro vult in Eph. Nat. Cur. dec. 2 An. 9. obs. 226. Thalnitcherus, secuturæ fertilitatis prænuncij? Ego vel ex eo dubito, quod à quo toties horrendis istis, & in juventute mea planè insuetis terræ concussionibus terreficer in cœpimus, planè insolitas annonæ caritates perpeti cogamur: nisi easdem potius causæ supernaturali juxta Levit. 26. quam naturali imputare malimus?

s. XLVII. Planè idem ipsum, quod nunc de Terræ motibus, etiam de Eclipsibus, quantum præsentem materialm concernit, dicendum arbitror: videlicet neque eas genericè loquendo, in causandis malignis epidemij speciale quid posse, vel saltem speciale quid ad nostrâ epidemiam contulisse Septembribus illam, et si nostris in oris, quantum recordor, omnium terribilissimam: eò, quod ferè non sit annus, in quo carum plures non minùs in Sole, quam in luna non accide-

rent: speciale nōcumentū eas consequi toleret tamē non animadvertisamus; neque animadvertisimus consecutum fuisse ad memoratam 23 Septembris observatam. Ægri siquidē nostri, quorum tamen periculosisssimè tunc decubentium bonum numerum curandum habuimus, nullam propterea speciale mutationem prætulerunt, secus ac Mutinæ Anno 1693 21. Jan. ubi sub nocte factā lunari Eclipsi plurimos ægrotos interisse observavit Amicus & Collega meus singularis *Bernardinus Ramazimus* antehac Mutinensis Practicus dexterimus, nunc autem Patavij Med. Professor publicus. Interierant quidem postridie eorum duo: ast qui aliás jam ab antecedenti eò redacti fuere, ut alium assequi exitum non valuerint, nisi talem. Expertientiam istam secundat ratio. Quâ enim ratione illæ aliás adeò nocivæ esse possent, nisi quatenus liales maximæ in vivificandis cunctis viventibus energiæ radios, quò in regiones, quibus illæ visibiles sunt, minùs copiosi influant, impediunt? atqui hâc ratione adeò multùm obesse non posse videntur; cò quòd radios illos solùm saltem ex parte, & non integrè intercipiunt; neque diu, sed de ordinario ad summum per unam aut alteram horam; tam citò autem eæ adeò magnum nōcumentum corporibus imprimere non posse videntur, præterim aëre adhuc à priori utcunque lufficentibus Solis particulis saturato: ergo Eclipses saltem Solis ad introducendas malignas epidemias, in genere loquendo, adeò multùm conterre non posse videntur. Id quod ipsum puta cum vigorosiore ratione etiam de Lunæ Eclipsibus. Etsi quantum Luna de se in sublunaria possit, non ignorem. Quòd tamen contrarium te expertos fuisse testentur gravissimi, & maximæ fidei Viri Kircherus, Cæstus, Fritschius paulò antè laudatus *Ramazinus* &c.

non possum eis omnino fidem derogare, sed demum permettere, quod omnino & ex subinde ad tales Epidemias ex quacunque demum causa quid conferant, Septembris illam à me adductam tamen similiter quid tale fecisse ad nostram epidemiam, uti dixi, me illud dubitare facit, quod ægri tunc decumbentes nullam exinde notabilem mutationem senserint, neque epidemia illa deterior fuisse post eam facta fuit observata, quam ante eam, sed potius benignior: prout id ex in autumno dicendis patebit.

s. XLVIII. Ultrum autem Eclipses quid plus in pejorandis alijs rebus valeant; satis puta, fructibus arboreis, vitiis &c. me expertiores edicturi sunt. De ea talitem, quæ 23. Septembr. acciderat, et si fuerit adeò rara, ut eam adhuc suo tempore talem, & in specie Romano Statui omnino lam futuram prædixerit *Comes Fliscus in Tract. suo de Fato & annis fatali.* Ego cum veritate quid singulare enarrare non valeo; multò minus de eis, quæ minores clapsis annis à me conspicere suere; nisi omnem sinistrum effectum, qui earundem apparitionem consecutus est, temerè eis imputare velim; quod verò esset nimis absurdum. Hinc ridebam ad eorum lepiditatem, qui omnia edulia, aquam & quidquid, per aliquot dies sibi necessarium futurum existimabant, prius domibus inferri curaverant, & conclusis omnibus fenestrīs, portis, & rimis, ne ea fortè ab infecto illo ab Eclipti aëre contaminarentur, & assumpta eadem labe simul & se inficerent, ab externi aëris accessu præservârant. Multò minus autem illi ipsi lese externæ auræ concediderant: quin imò aliquot eorum lese planè ad lectum posuerant, ibidemque ultra caput cooperi usque in posterā diem, suā opinione taliter adhuc tutiores futuri, hæcerant. Dum alij meo

judicio prudentiores interea non solum publicas plateas absque scrupulo perambulare, sed & Solis constitutionem varijs instrumentis partim in domibus, partim etiam in elatioribus colliculis citra ullum incommodum contemplari visi fuere. Querebantur quidem eorum quipiam, sibi caput inde, vi- sumque fuisse ad tempus quodammodo obsulcatum; ve- rūm, meo iudicio, id ipsis potius ex dissipatione spirituum à fixo illo in Solis corpus, aut in aquas ejus lumine irradia- tas facto intuitu, quām à quopiam alio, acciderat &c. Atque adeò, meā saltem opinione, ferè indubium evadit Eclipses saltem ordinarias, & universum Solem non coope- rientes, multò adhuc minùs lunares, de ordinario consi- derabile quid in aërem non valere; consequenter neque ad nostram epidemiam tale quid contulisse: quidquid dicant contrarium opinantes. Et profectò, si quid tale ex eis me- tuendū unquam observasset Hippocrates, de eo cavendo certè saltem eo in loco, ubi in Solsticijs, æquinoctijs, & alijs magnis astrorum & inde temporum mutationibus curatio- nes difficiles esse asservit, Medicos admonuisset: Quòd eas verò planè prætermisserit; credendum est, tale quid ex ea- rum apparitione non esse metuendum eum censuisse.